Guia de instalacion para el usuario

CIsCO.

Modelo E2000T220
Terminal digital de comunicaciones
para el hogar EXPLORER® 2000

& o
W Ssome - e e
¥ o

— ey = e EXPLORER® 2000 s conmnss ™




Lea esta guia en su integridad

Importante

Antes de instalar o utilizar este equipo lea completamente esta guia. Preste
especial atencién a las indicaciones sobre la seguridad. Busque este simbolo a lo
largo de toda la guia.

A

Contenido de la guia

Esta guia describe el control remoto Modelo E2050 ER-1 para el Terminal digital
de comunicaciones del hogar EXPLORER® 2000. Para obtener informacion sobre
las funciones basicas de los controles del panel frontal del EXPLORER 2000,
consulte la seccion Panel frontal del EXPLORER 2000 en esta guia.

Los procedimientos descritos en esta guia incluyen la conexion del EXPLORER
2000 y la programacion del control remoto. Para obtener instrucciones sobre la
operacion del EXPLORER 2000 interactivo en su localidad, comuniquese con su
proveedor de television por cable.

é PRECAUCION:
No coloque imanes ni ningun tipo de dispositivo magnético/
estatico eliminador de polvo encima o cerca de este equipo.
Los dispositivos magnéticos/estaticos pueden afectar el funcionamiento
del equipo.

2 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Contenido

Reglas importantes para una operacion SEQUIa .....ccccssssssssssssnssssssnnssssnnnnsssnnnns 4
Referencia rapida......cccccuemecirimmciinmmcsremecssssscasssnnssssenmsssssnnssssennsmsssnnmssssnnmnsssnnnns 8
- Panel frontal del EXPLORER 2000 ... 8
- Control remoto Modelo E2050-ERT ... 9
Procedimientos de CONEeXiON ........ccciemeceinicmcsmemmcssnnmeesssnnen s nmmssssnmmssssnnnmsss 11
- Conexion del EXPLORER 2000..........cooiiiiiiiiiiiiieeeee e 11
- Conexion con un televisor sin adaptacion para television por cable.............. 12
- Conexiones del Plano POSLEIION ... ..o 13
- Conexidon con un televisor y un videograbador..................cc 14
- Conexion con un televisor estéreo y un videograbador no estéreo............... 15

- Conexion con un televisor estéreo, un videograbador estéreo
Y UN TECEPTON ESTEIBO ..ot 16
- Conexidon con un televisor no estéreo, un videograbador no estéreo y un .......
FECEPION ESTEIBO ...t 17
- Conexion con un decodificador de audio digital................cccccoviiieiiiiiiii, 18
- Conexion con una linea telefOniCa ... 18
- Conexidon con un televisor o videograbador con entrada de Video S............ 19
Funcion opcional de derivacion ... e eciciinnemmmcscens s emes e nn s 21
- Instalacion del modulo de derivacion ... 21
- Utilizacion de la funcion de derivacion ..........coooooiieee e 22
Programacion del control remoto........ccccciimecismmccssememsnsmscasssnmss s nnmssssnnmnsns 23
- Programacion del control remoto para controlar el televisor.......................... 23
- Programacion para controlar el videograbador...............oooiii 24
- Codigos de configuracion para el televisor........oooooooiiiie e 25
- Codigos de configuracion para el videograbador ... 27
- Busqueda de codigos en la base de datos..........ooooooeiiiiiii 29
- |dentificacion de los codigos programados .......ccooeeeeeeeiiiiii e 30
- Programacion para el control del volumen..............ooo 31
Solucion de Problemas.........cccursssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssssnnnnnnnnnnnnnnnnnns 32
* Problemas COMUNES ... 32
- Reemplazo de las baterias del control remoto...........oooooe 33
Y= o X 34
Avisos sobre regulaCiones ......ccucueeeurmmmmussmnnsssssnnsesssnnsssssnnnssssnnnnssssnnssssnnnnsssnnnns 35

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 3



REGLAS IMPORTANTES PARA UNA
OPERACION SEGURA

Nota para el técnico de instalacion del sistema de television
por cable

Nota para el técnico de instalacion
de televisién por cable
Este aviso esta dirigido al técnico de é R O oy apen 0K fi

instalacién del sistema de televisiéon por

cable en lo referente al Articulo 820-40 del

NEC (Seccion 54, Parte | del Cédigo de RISQUE DE CHOC ELECTRIGUE
Electricidad del Canadd), el cual suministra NE PAS OUVRIR

una guia para la correcta conexion a tierra z
y, en particular, acerca de la conexiona ~ PRECAUCION: Para reducir el riego de una
tierra de la television por cable, la cual debe descarga electrica, no retire la cubierta. No abra
conectarse a la conexion a tierra del edificio, €l aparato para realizar operaciones de

lo méas cerca posible del punto de entrada mantenimiento. Contacte con el personal calificado.

del cable. ADVERTENCIA
PARA PREVENIR INCENDIOS O DESCARGAS
ELECTRICAS, NO EXPONGA ESTA UNIDAD A
LA LLUVIA NI A LA HUMEDAD.

Este simbolo sirve para indicar al usuario la

presencia de altas tensiones sin aislar en el

interior de este producto, las que pueden

ser de tal magnitud que presentan riesgo  Este simbolo sirve para indicar al usuario que
de descargas eléctricas. Por lo tanto es el manual anexo al producto contiene
peligroso hacer cualquier tipo de contacto instrucciones importantes acerca del

con el interior de este producto. funcionamiento y mantenimiento del producto.

Lea y conserve estas instrucciones

- Lea todas las instrucciones antes de utilizar este equipo. Preste atencion
especial a todas las precauciones de seguridad. Conserve las instrucciones
para referencia posterior.

- Siga todas las advertencias y precauciones que se indican en las instrucciones.
Observe todos los simbolos de advertencia y precaucion adheridos a este
equipo.

- Siga todas las instrucciones que se incluyen con este equipo.

Limpieza del equipo

Antes de limpiar el equipo, desconéctelo del tomacorriente. Use un pano himedo
para limpiarlo. No utilice limpiadores liquidos o aerosoles. No utilice dispositivos
magnéticos/estaticos (limpiador de polvo) para limpiar el equipo.

Continda en la pagina siguiente

4 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



REGLAS IMPORTANTES PARA UNA
OPERACION SEGURA, Continuacion

Liquido o humedad

No exponga el equipo a liquidos o a la humedad. No coloque el equipo sobre una
superficie humeda, ni derrame liquidos sobre o cerca de él.

Sitio de colocacion

Coloque el equipo lo suficientemente cerca del tomacorriente para que alcance
el cable de alimentacion. Coloque el equipo sobre una superficie estable, capaz
de soportar su peso y tamano.

ﬁ ADVERTENCIA:
Evite lesiones personales y dainos al equipo. Este puede caerse
si se coloca sobre una superficie inestable.

Accesorios

No utilice accesorios con el equipo, salvo que lo recomiende el proveedor de
television por cable.

Ventilacion

Este equipo esta provisto con rejillas de ventilacion que o protegen contra el
recalentamiento. Para garantizar la fiabilidad del equipo, no obstruya las rejillas.

- No coloque otros equipos, lamparas, libros ni otros objetos encima del aparato.
- No coloque el equipo en ninguno de los siguientes lugares:
- Sobre una cama, sofa, tapete o superficie similar
- Sobre un radiador o fuente de calor
- En un lugar cerrado, como una biblioteca o estante para equipos, a menos
que tenga suficiente ventilacion

ADVERTENCIA:

Evite descargas eléctricas e incendios. Nunca introduzca

objetos por las aberturas del equipo. Los objetos pueden hacer
contacto con puntos de voltaje peligrosos o causar cortocircuitos que
generen descargas eléctricas o incendios.

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 5



REGLAS IMPORTANTES PARA UNA
OPERACION SEGURA, Continuacion

Fuentes de poder

El equipo tiene una etiqueta que indica la fuente de poder adecuada para el
mismo. Al utilizar este equipo, conéctelo sélo a tomacorrientes que tengan la
frecuencia y voltaje indicados en la etiqueta.

Si no esta seguro del tipo de fuente de poder que utiliza su residencia,
comuniquese con Cisco Systems, Inc. o con la compania de suministro eléctrico
de su localidad.

ADVERTENCIA:
A Evite descargas eléctricas e incendios. No sobrecargue
los tomacorrientes y cables de extension. Para los equipos
que funcionen con baterias u otras fuentes de poder, consulte las
instrucciones de operacion correspondientes.

Conexion a tierra

Este equipo incluye un enchufe de dos clavijas. Para conectar a tierra el equipo
en la forma adecuada, inserte el enchufe en un tomacorriente provisto de dos
contactos hembra y con conexion a tierra. Si el enchufe esté polarizado, tiene
una clavija ancha y una estrecha y solo se inserta de una manera. Si no puede
insertarlo completamente en el tomacorriente, comuniquese con un electricista
para que reemplace el tomacorriente inapropiado.

Proteccion del cable de alimentacion

Disponga los cables de alimentacion de manera que no exista riesgo de pisarlos,
de colocar objetos sobre ellos, ni de aprisionarlos con objetos que puedan
danarlos. Preste atencion especial a los cables de los enchufes, a los cables
conectados a tomacorrientes y a los puntos donde los cables salen del equipo.

Descargas y sobrecargas

Conecte a tierra el sistema de television por cable de manera que quede
protegido en cierto grado contra sobrevoltajes y acumulacion de carga estética.
En caso de tener preguntas al respecto, comuniquese con su proveedor de
television por cable.

Continda en la pagina siguiente

6 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



REGLAS IMPORTANTES PARA UNA
OPERACION SEGURA, Continuacion

Servicio

No abra la cubierta del equipo. Si lo destapa, anulara la garantia. Remita todas
las operaciones de mantenimiento y reparacion solamente al personal calificado.
Para obtener instrucciones, comuniquese con su proveedor de television por
cable.

Danos que requieren servicio

Cuando ocurran danos que requieran servicio, desenchufe el equipo del
tomacorriente. Solicite servicio al personal técnico calificado en cualquiera de
estas situaciones:

- El cable de alimentacion o el enchufe esta danado

- Se ha derramado liquido dentro del equipo

- Cayo un objeto pesado sobre el equipo

- El equipo ha estado expuesto a lluvia 0 agua

- No funciona normalmente (en las instrucciones se describe el funcionamiento
normal)

- El equipo se ha caido o se ha danado la caja del equipo

- El equipo muestra un cambio notable en el funcionamiento

Después de practicar cualquier reparacion o mantenimiento al equipo (terminal
para el hogar), solicite al técnico que realice pruebas de seguridad para
determinar si el equipo se encuentra en condiciones operativas adecuadas.

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000



Referencia rapida

Panel frontal del EXPLORER 2000

@ @

Y Y

A Scientific
. Atlanta

Y Ocn
0 -0 @ Ov. —> G
A/o CH- [ = —

j”% BVXSS EXPLORER® 2000 oare |ecoussmorms
® ® 6 ® ¢
1 m Pantalla
2 vo-©) ° voL+ Aumenta o disminuye el volumen
3 ° CH+ 0 CH- Selecciona canales en sucesién
ascendente o descendente
POWER
4 Enciende o apaga el EXPLORER 2000.
= Cuando el indicador esté iluminado el
equipo estéd encendido
5 Q @ (Solo para uso del personal técnico)
 I—
6 BYPASS Cuando el indicador esta iluminado la
funcion opcional de derivacion
estd activada
=
7 = Cuando el indicador esta iluminado o

.

intermitente hay un mensaje en espera

Ranura para tarjeta inteligente

8 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A



Referencia rapida, Continuacion

Control remoto Modelo E2050-ER1
Alimentacion

Enciende y apaga el Explorer 2000
Enciende y apaga el videograbador

Enciende y apaga el televisor

Suprime el sonido

Ajusta el volumen

Muestra informacion sobre los canales
Selecciona canales en sucesion
ascendente o descendente
Introduzca nimeros de canales
(también se utiliza para introducir

un ndmero de identificacion

personal para que los padres
puedan controlar los canales)

“Atlanta

9 ‘ Muestra los canales favoritos
\AS S .
19 ® Regresa al ultimo canal seleccionado

Notas:

= Programe el control remoto antes de utilizar el EXPLORER 2000. Para obtener
informacion sobre los procedimientos para programar, consulte la seccion
Programacion del control remoto.

= Asegurese de utilizar solo baterias alcalinas en el control remoto. Para obtener
mas informacion, consulte la seccion Reemplazo de las baterias del
control remoto mas adelante en esta guia.

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 9



Referencia rapida, Continuacion

Pantallas

3 g Desplaza péginas hacia arriba/abajo

124
4 ‘ Oculta la pantalla interactiva
» BO Selecciona opciones en la pantalla

24 @D Muestrala gufa de programas interactiva
23 3 Muestra los valores de configuracion del EXPLORER 2000

5 000 Permite desplazarse entre opciones de la pantalla interactiva
21 @ Permite elegir un elemento de la pantalla interactiva

Videograbador /video por solicitud

10 £ Adelanta réapidamente el videograbador o el video por solicitud
11 Graba programas en una cinta de video
18
16

17 m Realiza una pausa en el videograbador o en el video por solicitud

12 u Detiene el videograbador o el video por solicitud
&3 Retrocede el videograbador o el video por solicitud
L >

Reproduce la cinta en el videograbador o el video por saolicitud

Control de dispositivos

\CR
13 Alterna el control entre el programa del videograbador y el del

s video por solicitud

Qe

14 @  Controla la funcion TV/VCR del videograbador.

15 “".“‘" Controla la opcién de DERIVACION (véase la seccion Funcion
opcional de derivacion)

10 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Procedimientos de conexion

Conexion del EXPLORER® 2000

La siguiente ilustracion muestra las conexiones del panel posterior del EXPLORER 2000.

ADVERTENCIA:

Para evitar descargas eléctricas, inserte la clavija ancha del
enchufe de alimentacién en la ranura ancha del tomacorriente
hasta que encaje completamente.

PRECAUCION:

Antes de encender el EXPLORER 2000, instale primero el
cable de alimentacion de corriente alterna (CA) en la unidad
EXPLORER 2000 y luego enchufela en un tomacorriente.

Asegurese de ajustar las conexiones de los cables del televisor y la
unidad EXPLORER 2000 so6lo con los dedos. Nunca utilice una herramienta
para apretar estas conexiones.

@

ST\ Scientific ™o
Atlanta m

| | AUDIG CABLE

|
DIG/AUDIO s-vipEo vibeo L Q out
® MODEM (I

DOI

ETHERNET uss i)u'r DATA ou1 our |_our !

1
5 s

Puerto Ethernet

Puerto para médem

Puerto USB

Salida de audio digital

Puerto de datos

Salida de Video S

Salida de video

Salida de audio estéreo

Salida de television por suscripcion (conectar a entrada de 75 Q del televisor)
10 Entrada de television por suscripcion

11 Opcién de derivacion (no se muestra el médulo de derivacion)
12 Entrada de alimentacion de CA (conectar a salida de 220 VV CA)

Continda en la pagina siguiente

€]

T15699

OOoONOOOITd:WwN —

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 11



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexion con un televisor sin adaptacion para television por
cable

<—® 1 Cable puente (de la salida de television por suscripcion,
consulte la pagina anterior)
< C) 2 Transformador de adaptacion de VHF
(:) 3 Terminales de antena de VHF del televisor
g @—| 4 Terminales de antena de UHF del televisor (no se utilizan)
/7@ 5 Parte posterior del televisor sin adaptacion para television

@—L%@J 3 por cable

Continua en la pagina siguiente

12 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexiones del plano posterior
La siguiente tabla describe las conexiones y funciones del plano posterior.

item

Descripciéon

Puerto Ethernet

Se utiliza para las comunicaciones por Ethernet.

Puerto para
modem

Se utiliza para los servicios de pago por evento impulsivo con
retorno telefénico.

Puerto USB

(Bus Serial Universal) Permite conectar equipos externos.

Salida de audio
digital

Permite conectarse a un receptor externo de sonido
envolvente digital.

Puerto de datos

Permite conectar un modulo de VCR Commander™ o un
equipo similar. Para obtener mas informacioén, consulte la Guia
del usuario del VCR Commander™.

Salida de Video S Permite conectar un videograbador o televisor con entrada

para Video S. Si utiliza una salida de video S, también permite
conectar la salida de audio L/R, L (izquierda), R (derecha),
del EXPLORER 2000 a los conectores de entrada de audio L/R
del televisor, videograbador o estéreo.

Salida de video

Permite conectar la senal de video a un televisor o un
videograbador con entrada de video. Si utiliza una salida de
video, también permite conectar la salida de audio L/R

del EXPLORER 2000 a los conectores de audio L/R del
televisor, videograbador o0 estéreo.

Salida de audio
estéreo

Permite conectar los canales de audio izquierdo y derecho a un
receptor estéreo o a un televisor con sonido estereofénico.

Se requiere al conectar la salida de video o la salida de video
S al televisor, videograbador o receptor estéreo.

Salida de Se conecta a la entrada de television por cable de un televisor
television por o de un videograbador.

suscripcion

Entrada de Permite conectar la senal de television por suscripcion del proveedor
television por de television por cable al EXPLORER 2000.

suscripcion

Opcion de Permite pasar por alto la transmision del EXPLORER 2000 y ver la
derivacion de RF television por cable normal.

Entrada de Permite conectar el cable de alimentacion del EXPLORER 2000

alimentacion a un tomacorriente.

de CA

730349 Rev A

Continda en la pagina siguiente

Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 13



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexidén con un televisor y un videograbador

Nota: La salida de television por suscripcion del EXPLORER 2000 solo tiene audio
monofonico (no estéreo).

Explorer 2000© DHCT O
|
® | |
K E |

DIGIAUDIO S-VIDEO VIDEQ '— CABLE
@ INPUT
(

5!!! C
@9@  ©-0

ETHERNET DATA  OUT ouT out

®

CABLE/
ANTENNA INFROMANT.  OUTTOTV

P ik
—3 J

1. Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por
suscripcion “CABLE IN” ubicada en la parte posterior del EXPLORER 2000.

T15701

2. Conecte la salida de television por suscripcion “CABLE OUT” ubicada en la
parte posterior del EXPLORER 2000 a la entrada de la antena “IN FROM ANT.”
que se encuentra en la parte posterior del videograbador.

3. Conecte la salida al televisor “OUT TO TV” ubicada en la parte posterior del
videograbador a la entrada de television por cable “CABLE/ANTENNA” que se
encuentra en la parte posterior del televisor.

Continda en la pagina siguiente

14 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexidén con un televisor estéreo y un videograbador no
estéreo

Explorer 2000® DHCT @
@ | |
K o |

AUDIO cllle
- DIG/AUDIO S-VIDEO VIDEO jj = q CABLE
® o b=Cd =~ = ) INPUT °
% § IE' " 01 2 elni\ [Z /) BYPASS
ETHERNET usB % (I"r 62 Q

RIGHT

IN
=Y~ CABLE/
e ANTENNA INFROMANT.  OUTTOTV

out
AUDIO
=9 e I I
———— )

=

1. Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por
suscripcion “CABLE IN” que se encuentra en la parte posterior del EXPLORER
2000.

T15702

2. Conecte la salida de audio estéreo “AUDIO OUT L / R” ubicada en la parte
posterior del EXPLORER 2000 a la entrada de audio estéreo “AUDIO IN” que
se encuentra en la parte posterior del televisor.

3. Conecte la salida de video “VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior del
EXPLORER 2000 a la entrada de video “VIDEO IN” que se encuentra en la
parte posterior del televisor.

4. Conecte la salida de television por suscripcion “CABLE OUT” ubicada en la
parte posterior del EXPLORER 2000 a la entrada de antena “IN FROM ANT.”
que se encuentra en la parte posterior del videograbador.

5. Conecte la salida al televisor “OUT TO TV” ubicada en la parte posterior del
videograbador a la entrada de television por cable “CABLE/ANTENNA” que
se encuentra en la parte posterior del televisor.

Continua en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 15



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexion con un televisor estéreo, un videograbador estéreo y un
receptor estéreo

Explorer 2000® DHCT @
|

@

ST\ Scientific

¥7)\”Atlanta ( © l O]
Auio = ( j
DIG/AUDIO svioeo vioeo_ L ( am our CABLE i

MODEM

~® @ ¢ INPUT
@) 0% min —~ BYPASS © @
é)

€]

RIGHT RIGHT
out  IN ouT IN CABLE/ AUDIO 1 VIDEO 1
= ~ —~ ANTENNA ouT IN ouT IN INFROMANT.  OUTTOTV

@ — —,} ~ (3\ - -

AUDIO VIDEO c Q

ouT N out  IN ouT IN @{,\
Gl Il 51 k617 €

\
LEFT LEFT |

T15703

Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por suscripcion
“CABLE IN” que se encuentra en la parte posterior del EXPLORER 2000.

Conecte la salida de audio estéreo “AUDIO OUT L / R” ubicada en la parte
posterior del EXPLORER 2000 a la entrada de audio estéreo “IN LEFT /RIGHT”
que se encuentra en la parte posterior del videograbador.

Conecte la salida de video “VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior del
EXPLORER 2000 a la entrada de video “VIDEO IN” que se encuentra en la
parte posterior del videograbador.

Conecte la salida de video “VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior del
videograbador a la entrada de video “VIDEO IN” que se encuentra en la parte
posterior del televisor.

Conecte la salida de audio “OUT LEFT / RIGHT” ubicada en la parte posterior
del videograbador a la entrada de audio “IN RIGHT / LEFT” que se encuentra
en la parte posterior del televisor.

Conecte la salida de audio “OUT RIGHT / LEFT” ubicada en la parte posterior
del televisor a la entrada de audio “LEFT / RIGHT AUDIO IN” que se encuentra
en la parte posterior del receptor/amplificador de estéreo.

16

Continda en la pagina siguiente
Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexidén con un televisor no estéreo, un videograbador no
estéreo y un receptor estéreo

Explorer 2000® DHCT @
|
sl oo (== l)

®

ETHERNET

BLI (
DIG/AUDIO S-VIDEO VIDEO_§ 6 our CABLE
MODEM - ) INPUT °
o D / BYPASS
Ff © © © OB &
Us| out DATA OUT OUT  OUT

RIGHT
ouT IN

AUDIO
ouT IN

LEFT

CABLE/
ANTENNA IN FROM ANT. OuTTOTV
(I) i-@ fli

I—@)—I

T15704

Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por
suscripcion “CABLE IN” que se encuentra en la parte posterior del EXPLORER
2000.

Conecte la salida de television por suscripcion “CABLE OUT” ubicada en
la parte posterior del EXPLORER 2000 a la entrada de la antena “IN FROM
ANT.” que se encuentra en la parte posterior del videograbador.

Conecte la salida audio “AUDIO L / R OUT” ubicada en la parte posterior
del EXPLORER 2000 a la entrada de audio “AUDIO IN LEFT / RIGHT” que se
encuentra en la parte posterior del receptor/amplificador de estéreo.

Conecte la salida al televisor “OUT TO TV” ubicada en la parte posterior del
videograbador a la entrada de television por cable “CABLE/ANTENNA" que
se encuentra en la parte posterior del televisor.

730349 Rev A

Continda en la pagina siguiente

Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 17



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexioén con un decodificador de audio digital

Nota: Esta conexion puede realizarse ademas de las conexiones ya descritas
para el EXPLORER 2000. Por razones de claridad se han omitido las otras

conexiones en este diagrama.

Si tiene un decodificador de audio digital, conéctelo de la siguiente forma:

Explorer 2000® DHCT
@
P it 0O°
AUIO CABLE
2\ out
®| DS DIG/AUD(I% S-VIDEO VIEOGBL @ (I)":\PBG_F . ®
=\ A oA BYPASS
L o e ‘©
ETHERNET USB out DATA out out out

VIDEO 3
PLAY IN
(COAXIAL)

®
b

T15705

1. Conecte la salida de audio digital “DIGITAL AUDIO OUT” ubicada en la parte
posterior del EXPLORER 2000 a la entrada “DIGITAL AUDIO IN (COAXIAL)”
que se encuentra en la parte posterior del decodificador de audio digital.

Conexion con una linea teleféonica

Nota: Esta conexion puede realizarse ademas de las conexiones ya descritas
para el EXPLORER 2000. Por razones de claridad se han omitido las otras

conexiones en este diagrama.

Explorer 2000® DHCT

®

" Scientific
;/Tl, Atlanta
Aubio

i\‘—ii e S-VIEO VIEO '-@
=3 e ©
USB out DATA OUT OUT  OUT

@

CABLE
out
CABLE
INPUT

DIG/AUDIO

ETHERNET

BYPASS ©

@)‘

€]

€]

T15706

1. Conecte el puerto de médem “MODEM” ubicado en la parte posterior del
EXPLORER 2000 a un terminal de la red telefénica de su hogar.

Continua en la pagina siguiente

18 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000

730349 Rev A



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexion con un televisor o videograbador con entrada de
Video S

El Video S proporciona una resolucion de video de mayor calidad que la senal de
video normal.

Explorer 2000® DHCT ©)
® | |
"'/“; qulantlflc ° (l) ®
AUDlO CABLE
DIGIAUDID S-VIDEO vao '- out CABLE
® MODEM INPUT o -
‘) O ( ) R ) BYPASS ‘@
ETHERNET u 5 our DATA out g . 1
S-VIDEO
Co 5
N~
IN vl-f'J_
C

Televisor solamente
Nota: Para informarse sobre las conexiones de audio, consulte las paginas 17y 18.

1. Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por
suscripcion “CABLE IN” ubicada en la parte posterior del EXPLORER 2000.

2. Conecte la salida de Video S “S-VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior
del EXPLORER 2000 a la entrada de Video S “S-VIDEO IN” que se encuentra
en la parte posterior del televisor.

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 19



Procedimientos de conexion, Continuacion

Conexion con un televisor o videograbador con entrada de
Video S, Continuacion

Televisor y videograbador

Explorer 2000® DHCT ™
I
®
"'/Tsﬂleanrﬂ;ic © @ B
AUDIO ( j (
- CABLE H
o DIGIAUD(:% S-VIDEO vmzo@ L @ our (I:’:;BJTE 5
MODEM i |iH
3 @A A BYPASS © @
ld =0 €900 ]

S-VIDEO S-VIDEO S-VIDEO

(S =) o

Nota: Para informarse sobre las conexiones de audio, consulte las paginas 17y 18.

T15708

1. Conecte el cable de su compania de cable a la entrada de television por
suscripcion “CABLE IN” ubicada en la parte posterior del EXPLORER 2000.

2. Conecte la salida de Video S “S-VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior
del EXPLORER 2000 a la entrada de Video S “S-VIDEO IN” que se encuentra
en la parte posterior del videograbador.

3. Conecte la salida de Video S “S-VIDEO OUT” ubicada en la parte posterior
del videograbador a la entrada de Video S “S-VIDEO IN” que se encuentra en
la parte posterior del televisor.

20 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Funcion opcional de derivacion

Instalacion del moédulo de derivacion

El EXPLORER 2000 proporciona una funcion de derivacion que permite ver un

canal analdgico mientras graba un canal digital (o analdgico) en el videograbador.

1. Retire el cable de alimentacion de CA y todas

CABLEIN
\;
A

las conexiones restantes del EXPLORER 2000. O°

CABLE
ouT

Doble el pasador de metal de la conexion
de derivacion hacia usted. Luego, despegue

BYPASS ©

el pasador para evitar que caiga dentro del
EXPLORER 2000.

Sostenga el modulo de
derivacion con las etiquetas
del conector orientadas
hacia arriba y hacia usted.
Inserte el conector
multicable del modulo de

derivacion en la conexion de ) o )
1 - Mddulo de desviacion (vista externa)

derivacion del EXPLORER 2000. g aClCi (vistd €
2 - Mddulo de desviacion (vista interna)
Inserte manualmente el conector de entrada de television por suscripcion

“CABLE IN” del mddulo de derivacion en la entrada de television por

MODEL E2051-X01
Scientific
Atlanta

T15709

suscripcion “CABLE IN” del EXPLORER 2000. El conector multicable se dobla

en el interior del mddulo de derivacion.
2

OUTTO INTO
TV VCR

Haga coincidir los pasadores de
instalacion del modulo de derivacion
con los orificios para tornillos del panel
posterior del EXPLORER 2000. Apriete
los tornillos (que se suministran con el
maodulo de derivacion) para asegurar el
maodulo al panel posterior.

MODEL E2051-X01
Scientific
Atlanta

CABLE
INPUT

T15710

6-
Nota: Los tornillos deben quedar bien
ajustados, pero se debe evitar apretarlos 7 - Médulo de derivacion anexo al

€en exceso ya que esto puede danar el
equipo.

Conecte el televisor y el videograbador
al médulo de derivacion segun las
indicaciones.

conecte el cable de alimentacion de CA.

EXPLORER 2000
2 - Parte posterior del videograbador
3 - Parte posterior del televisor
4 - Entrada de television por cable
de la pared

Vuelva a realizar las otras conexiones del EXPLORER 2000. A continuacion,

730349 Rev A

Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000

Continda en la pagina siguiente

21



Funcion opcional de derivacion, Continuacion

Utilizacion de la funcion de derivacion

Cuando se utiliza la funcion de derivacion, la senal de cable analdgica se
transmite directamente al televisor, (sin pasar por la unidad EXPLORER 2000),
lo que permite ver cualquier canal de television analdgico disponible. Al mismo
tiempo, el EXPLORER 2000 envia senales de cable al videograbador para

que grabe el canal en el que esté sintonizado el EXPLORER 2000. Cuando se
desactiva la funcién de derivacion, tanto el videograbador como el televisor
pueden recibir senales de cable del EXPLORER 2000 (para obtener una
explicacion al respecto, véase el paso 2).

Nota: Una vez instalada la derivacion, sintonice la entrada del videograbador con
el canal de salida del EXPLORER 2000 (canal 3 ¢ 4).

Q;{PAJ;,,

1. Presione . en el control remoto para activar la derivacion. El indicador
LED de derivacion del EXPLORER 2000 se iluminara. Mientras ve cualquier
canal de television analdgico en el televisor, el videograbador puede estar
grabando el canal en el cual esté sintonizado el EXPLORER 2000.

Nota: Sdélo es posible ver canales analdgicos; los canales digitales no estan
disponibles mientras esta activa la derivacion.

\PAS,

2. Presione . en el control remoto para desactivar la funcion de derivacion.
El indicador LED de derivacion del EXPLORER 2000 no esta iluminado. Para
sintonizar el televisor puede seguir uno de estos dos métodos:

El conmutador de TV/VCR del videograbador se encuentra en la
posicion VCR. El televisor debe sintonizarse en el canal de salida del
videograbador. De este modo se puede ver una cinta de video o el canal
en el cual esta sintonizado el EXPLORER 2000.

El conmutador de TV/VCR del videograbador se encuentra en la posicion
TV. El televisor debe sintonizarse en el canal de salida del EXPLORER
2000. De este modo se pueden ver solamente los programas del
EXPLORER 2000, indistintamente de lo que se esté transmitiendo por el
videograbador.

22 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Programacion del control remoto

Introduccion

Realice los siguientes procedimientos para programar el control remoto
Modelo E2050-ER1 para el EXPLORER 2000 para controlar el televisor vy el
videograbador.

Programacion del control remoto para controlar el televisor

El control remoto del EXPLORER 2000 controla las funciones de encendido,
volumen y supresion de sonido.

Asegurese que el televisor esté encendido antes de programar el control remoto.

1. Busque el codigo de configuracion del televisor en las tablas de las paginas
siguientes. Si el codigo de su televisor no aparece, consulte la seccion
Busqueda de cédigos en la base de datos.

2. Apunte el control remoto lejos del EXPLORER 2000, el televisor vy el
videograbador.

3. Mantenga presionadas simultdneamente las teclas a Y% @ del control
remoto, hasta que el indicador LED del control remoto titile dos veces.

4. Introduzca el codigo de configuracion de 3 digitos del televisor utilizando el
teclado del control remoto. El indicador LED del control remoto debe titilar
dos veces. Si esto no ocurre, intente introducir otro codigo de configuracion,
si esta disponible.

5. Confirme la programacion apuntando el control remoto hacia el televisor para
probar las funciones de encendido, volumen y supresion de sonido.

Nota: Si programo el control remoto para ajustar el volumen del EXPLORER
2000 en lugar del volumen del televisor, pruebe Unicamente la funcion de
encendido. Si no puede controlar estas funciones con el control remoto,
introduzca el siguiente codigo de configuracion de televisor que aparezca en
la lista y repita este procedimiento desde el primer paso.

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 23



Programacion del control remoto, Continuacion

Programacion para controlar el videograbador

El control remoto del EXPLORER 2000 controla las funciones de encendido,
reproduccion de cintas, grabacion, seleccidn del televisor/videograbador, avance
répido, retroceso y parada del videograbador. Se puede programar el control
remoto del EXPLORER 2000 para reproducir cintas de video. Si desea que el
EXPLORER 2000 controle las funciones de grabaciéon de programas con el
videograbador, se requiere utilizar el médulo VCR Commander™. Sin este modulo,
es necesario programar manualmente el videograbador para que grabe. Para
obtener mas informacion, consulte la Guia del usuario del VCR Commander™ o
pregunte a su proveedor de television por cable.

Asegurese de que el videograbador esté encendido antes de programar el
control remoto.

1. Coloque el interruptor deslizable de videograbador/video por solicitud del
control remoto en la posicidon correspondiente al videograbador.

2. Busque el cédigo de configuracion del videograbador en las tablas de las
paginas siguientes. Si el videograbador no aparece, consulte la seccion
Busqueda de cédigos en la base de datos.

3. Apunte el control remoto lejos del EXPLORER 2000, el televisor y el
videograbador.

4. Mantenga presionadas simultdneamente las teclas e y @ del control
remoto, hasta que el indicador LED del control remoto titile dos veces.

5. Introduzca el codigo de configuracion de 3 digitos del videograbador
utilizando el teclado del control remoto. El indicador LED del control remoto
debe titilar dos veces. Si esto no ocurre, intente introducir otro codigo de
configuracion, si esta disponible.

6. Confirme la programacién apuntando el control remoto hacia el
videograbador para probar las funciones de encendido, reproduccion y
parada. Si estas funciones no pueden controlarse con el control remoto,
introduzca el siguiente cddigo de configuracion para videograbador que
aparezca en la lista y repita este procedimiento desde el primer paso.

Continua en la pagina siguiente

24 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Programacion del control remoto, Continuacion

Cddigos de configuracion para el televisor

Marca Marca Marca
del televisor Cadigo del televisor Coadigo del televisor Cadigo
Admiral 107 Curtis Mathes 180, 030, Infinity 068
Ad 060 044,001, |, 031
ventura 065. 068 nteq
Aiko 106 070, 074, Janeil 060
: 107, 159,
Akai 044 168, 465 JBL 068
Alaron 193 CXC 194 JCB 014
Ambassador 191 Daewoo 106, 465 JVC 067
Anam 194 Denon 159 KEC 194
Anam National 069, 194 Dumont 031 Kenwood 044
AOC 033, 044, Electroband 014 Kloss 060
199
i 106, 194 Emerson 250, 168, KTV 044,194
udiovox , , 191, 192,
465 193, 194, LG _ 070
Baysonic 194 296, 477 Logik 030
Belcor 033 Envision 044 Luxman 070
Fui 193 168, 170,
Bradford 194 ujitsu 192
Brocksonic 250, 477 Funai lgi 193, Magnavox 044, 068,
Candle 066, 044, Futuretech 194 193
070 uturetec Majesstic 030
. GE 035, 061,
Carnivale 044 065. 107, Marantz 044, 068
Carver 068 149, 192, Matsushita 264
Celebrity 014 _ 296, 465 Megatron 159, 192
Cineral 106, 465 | GilPrater 031, 044 Memorex 030, 070,
Citizen 060, 044, | GOIdSter 094,070, 195, 588
070, 074, ’
106 Gradiente 067, 070 MGA 044, 164,
Concerto 070 Grunpy 193, 194 . 192
Contec 194 Hallmark 192 Midland ooe OB
Craig 194 Harley Davidson 193 Minutz 035
Crosley 068 Harvard 194 Mitsubishi 107 164
Crown 194 Hitachi 070, 159 192
Motorola 107

Continda en la pagina siguiente
730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 25



Programacion del control remoto, Continuacion

Caodigos de configuracion para el televisor, Continuacion

Marca Marca Marca
del televisor Codigo del televisor Codigo del televisor Codigo
MTC 044, 070, Radio Shack 179, 044, SSS 194
_ 074 ?233 %g Starlite 194
Multitech 194 104 Supre-Macy 060
NAD 180, 170, RCA 061, 104, Supreme 014
192 149, 065, ,
NEC 044, 070 107 Sylvania 044, 068
Nikko 044,106, | Realistic 8;8, ?gg, Symphonic 185
192 , ,
e o 192 194 Tandy 107
RUNCO 053 Tatung 069
Onwa 194 Sampo 044 Technics 065, 264
Optimus 180, 168,
P el Samsung 044, 070, Technol Ace 193
' 074,192 Techwood 065, 070
Optonica 179, 107 ) .
. Sansei 465 Teknika 030, 068,
Orion 250, 193, ) 070, 074,
477 Sansui 477 106, 164
Panasonic 065, 264 Sanyo 168 193, 194
Penney 035, 044, Scotch 192 Telefunken 070
061,065, | scott 250,192, | TMK 070, 191,
070,074, 193, 194 192
149, 170, ' .
192 Sears 061, 068, Toshiba ?;é, 168,
Philco 044, 068, ?;8 122
159, 477 192' 193' Vector Research 044
Philips 068 Semivox 194 Victor 067
Pilot 044 Semp 170 Vidikron 068
Pioneer 180 Sharp 179 107 Vidtech 192
Portland 106 Signature 030 Vlklng 060
Prism 065 Wards 030, 179,
Sony 014 035. 044,
Proscan 061 Soundesign 192, 193, 068, 070,
Proton 192 194 192, 193
Pulsar 031 Squareview 185 Yamaha 044
Quasar 179, 065, Zenith 030, 031,
264 106

Continda en la pagina siguiente
26 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Programacion del control remoto, Continuacion

Codigos de configuracion para el videograbador

Marca de

videograbador Caddigo

Admiral
Adventura
Aiko

Aiwa

Akai

American High

Asha
Audiovox
Beaumark
Bell & Howell
Brocksonic

CCE
Calix
Canon
Carver
Cineral
Citizen
Colt
Craig

Curtis Mathes

Cybernex

062
014
292

014,
055,

120
049
254
051
254
118

016,
198,

086,

051
049
095
292

051,

086

051,
086,

049,
074,

254

051

075,

135,

225
292

292

061,

254

055,

176

Marca de

videograbador Cédigo

Daewoo 059, 292
Denon 056
Dynatech 014
Electrohome 051
Electrophonic 051
Emerex 046
Emerson 014, 016,
051, 057,
075, 135,
198, 222,
225, 226,
292
Fisher 061, 068,
118
Fuji 047, 049
Funai 014
GE 062, 049,
074, 254
Garrard 014
GoldStar 051, 052
Gradiente 014
HI-Q 061
Harley Davidson 014
Harman/Kardon052
Harwood 086
Headquarter 060
Hitachi 014, 055,
056, 119
JVC 081, 055
Jensen 055

292

052,

051

222

049,

095

095

176

062,
049,
053,
118,

254

075,

119

062,

075
049
254
086

Marca de
videograbador Cdédigo
KEC 051,
Kenwood 081,
055
KLH 086
Kodak 049,
LXI 051
Lloyd’s 014,
Logik 086
Magnasonic 292
Magnavox 014,
053,
Magnin 254
Marantz 049,
Marta 051
Matsushita 049,
MEI 049
Memorex 060,
014,
051,
061,
176,
MGA 057,
254
MGN Technology
254
Minotla 056,
Mitsubishi 081,
057,
Motorola 062,
MTC 014,
Multitech 014,

730349 Rev A

Continda en la pagina siguiente

Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000

27



Programacion del control remoto, Continuacion

Egﬁi%ig&s de configuracion para el videograbador, Continuacion
arca de

videograbador Cadigo

NEC 081, 052,
055, 118
Nikko 051
Noblex 254
Olympus 049
Optimus 062, 051,
118, 176
Orion 016, 198
Panasonic 049, 176
Penney 049, 051,
052, 056,
068, 254
Pentax 056, 119
Philco 049
Philips 049, 095
Pilot 051
Pioneer 081, 176
Profitronic 254
Proscan 086
Protec 086
Pulsar 053
Quarter 060
Quartz 060
Quasar 049, 176

Marca de
videograbador Caddigo

RCA 062, 049,
056, 074,
119, 120,
254
Radio Shack 014, 051
Radix 051
Randex 051
Realistic 060, 062,
014, 049,
051, 061,
118
Runco 053
Samsung 059, 254
Sanky 062, 053
Sansui 081, 014,
055
Sanyo 060, 061,
118, 254
Scott 057, 059,
135, 198,
255, 226
Sears 060, 014,
049, 051,
056, 061,
068, 118,
119
Semp 059
Sharp 062
Shintom 086
Shogun 254
Singer 086
Sony 047,014,
046, 049
STS 056

Marca de
videograbador Caédigo

Sylvania 014, 049,
057, 095
Symphonic 014
TMK 222,254
Tatung 055
Teac 014, 055
Technics 049, 176
Teknika 014, 049,
051,
Thomas 014
Toshiba 057, 059,
226
Totevision 051, 254
Unitech 254
Vector 059

Vector Research 052
Video Concepts 059, 075
Videosonic 254

Wards 062, 014,
049, 056,
061, 074,
086, 095,
226, 254

White Westinghouse
292

XR-1000 014, 049,
086

Yamaha 052

Zenith 047,014,
053

Continua en la pagina siguiente

28 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Programacion del control remoto, Continuacion

Busqueda de cddigos en la base de datos

Si no funciona ninguno de los codigos para televisores y videograbadores
incluidos, puede introducir un codigo disenado para buscar en la base de

datos de codigos. El control remoto selecciona automaticamente el codigo
apropiado para el televisor o el videograbador. Asegurese de que el televisor o el
videograbador esté encendido antes de programar el control remoto.

1. Apunte el control remoto lejos del televisor o del videograbador, dependiendo
del aparato para el cual esté programando el control remoto.
2. Realice una de las acciones siguientes:
Para buscar codigos de televisor, mantenga presionadas las teclas o

y @ simultaneamente hasta que el indicador LED del control remoto
titile dos veces,

G,
Para buscar codigos de videograbador, mantenga presionadas las teclas

y @ simultaneamente hasta que el indicador LED del control remoto
titile dos veces.

Nota: El indicador LED del control remoto también titila dos veces cuando
llega al final de la base de datos de busqueda.

3. Introduzca 991 con el teclado del control remoto. El indicador LED del control
remoto titilara dos veces.

4. Apunte el control remoto hacia el televisor o el videograbador y presione
a 0 dependiendo de cual de los dos esté programando.
Si el televisor o el videograbador se apaga, realice el paso 5.
G,
Si el televisor o el videograbador continda encendido, repita el paso 4.

5. Presione la tecla @ para confirmar un cédigo vélido. El indicador LED del
control remoto titilara dos veces.

6. Apunte el control remoto hacia el dispositivo que programd. A continuacion,
enciéndalo y apaguelo para comprobar que funciona.

Continda en la pagina siguiente

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 29



Programacion del control remoto, Continuacion

Identificacién de los codigos programados

Si necesita conocer el codigo programado del televisor o videograbador, el
control remoto indica cada numero del codigo por el nimero de veces que titila el

indicador LED.

1. Apunte el control remoto lejos del EXPLORER 2000, el televisor y el

videograbador.

2. Realice una de las acciones siguientes:
Para identificar el cédigo del televisor, mantenga presionadas las teclas

0 y simultaneamente hasta que el indicador LED del control

remoto titile dos veces

O,

Para identificar el cédigo del videograbador, mantenga presionadas las

teclas y @ simultaneamente hasta que el indicador LED del control

remoto titile dos veces.

3. Introduzca 990 con el teclado del control remoto. El indicador LED del control

remoto titilara dos veces.

4. Presione 1 en el teclado y cuente las veces que el indicador LED titila. El
numero de veces que titila indica el primer numero del cédigo. Por ejemplo, si
titila 4 veces indica que el primer niumero del cédigo es 4.

5. Presione 2 en el teclado y cuente las veces que el indicador LED titila. El
numero de veces que titila indica el segundo numero del codigo.

6. Presione 3 en el teclado y cuente las veces que el indicador LED titila. El
numero de veces que titila indica el tercer numero del codigo.

7. Anote el cddigo para futuras consultas:

Caodigo del televisor

Codigo del videograbador

Continua en la pagina siguiente

30 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Programacion del control remoto, Continuacion

Programacion para el control del volumen

Se puede programar el control remoto para que controle las funciones de
volumen y supresion del sonido a través del EXPLORER 2000 o a través del
televisor. La opcion predeterminada es a través del televisor.

1.

Apunte el control remoto lejos del EXPLORER 2000, el televisor y el
videograbador.

Mantenga presionadas las teclas e Y% @ simultaneamente hasta que el
indicador LED del control remoto titile dos veces.

Introduzca 993 utilizando el teclado del control remoto. El indicador LED del
control remoto titilara dos veces.

Presione las teclas @ o] @ , dependiendo del dispositivo al cual desea
controlar el volumen. El indicador LED del control remoto titilard dos veces
para confirmar una seleccion valida.

Apunte el control remoto hacia el aparato para el cual programdé el control de
volumen vy ajuste el volumen para confirmar que funciona.

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 31



Solucion de problemas

Problemas comunes

Problema

Sugerencia

No hay imagen -
- Asegurese de que todos los cables estén conectados correctamente.
- Asegurese de que el televisor esté encendido.
- Si tiene un videograbador o un estéreo, asegurese de que

Conecte el televisor y el EXPLORER 2000 a un tomacorriente.

los ha conectado apropiadamente al EXPLORER 2000.

- Asegurese de que el televisor esté sintonizado en el canal

de salida apropiado (3 ¢ 4).

- Asegurese de que la funcidon de derivacion esté desactivada.

Para mas informacioén, consulte la seccion Utilizacién de la
funcion de derivacion.

No hay sonido

- Conecte adecuadamente el televisor y el EXPLORER 2000 a

un tomacorriente.

- Asegurese de que todos los cables estén conectados correctamente.
- Asegurese de que el televisor esté encendido.
- Si tiene un video grabador o un estéreo, asegurese de que

los ha conectado correctamente al EXPLORER 2000.

- Asegurese de que el televisor esté sintonizado en el canal de

salida apropiado (3 6 4).

- Asegurese de que el volumen esté activado.
- Asegurese de que la funcién de derivacion esté desactivada.

Para obtener mas informacion, consulte Utilizacion de la
funcion de derivacion.

Imagen
distorsionada

- Asegurese de que los cables estén conectados correctamente.
- Sintonice el televisor en el canal 3 ¢ 4.

No hay color - Asegurese de que el programa de television actual se esté
transmitiendo en color.
- Ajuste los controles de color del televisor.
El control - Asegurese de que las baterias del control remoto sean
remoto alcalinas y estén en buen estado.
no funciona - Apunte el control remoto directamente hacia el EXPLORER
2000 cuando cambie los canales.
- Asegurese de que programo el control remoto correctamente.
Para obtener mas informacion, consulte Programacion del
control remoto.
EI EXPLORER - Asegurese de que la unidad esté conectada correctamente a
2000 un tomacorriente.
no funciona - Asegurese de que todos los cables estén bien conectados.
- Si el tomacorriente es controlado por un interruptor de pared,
asegurese de que éste se encuentre en la posicion ON
(encendido).
Continda en la pagina siguiente
32 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Solucién de problemas, Continuacion

Reemplazo de las baterias del control remoto
El control remoto requiere dos baterias alcalinas AA.

1. Presione hacia delante y, a continuacion, levante la palanquilla de la cubierta
posterior del control remoto. Esto libera la cubierta de la bateria y permite tirar
de la cubierta para retirarla.

2. Retire y deseche las baterias en una forma adecuada.

PRECAUCION:

Y '_‘ \ Haga coincidir correctamente los terminales positivos (+) y
negativos (-) de las baterias con los terminales
correspondientes del control remoto.

3. Inserte y asiente firmemente las dos baterias AA (deben ser alcalinas) en el
compartimiento para baterias.

4. Deslice la parte frontal de la cubierta de las baterias nuevamente en el control
remoto y encajela en su lugar.

730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 33



Avisos

Marcas comerciales

Cisco, el logotipo de ARC de Cisco y EXPLORER son marcas comerciales
registradas de Cisco Systems, Inc. VCR Commander es una marca comercial
de Cisco Systems, Inc. Dolby, AC-3, y el simbolo de doble D son marcas
comerciales de Dolby Laboratories.

Las demas marcas comerciales mencionadas en este documento pertenecen a
Sus respectivos propietarios.

Declaracion de limites de responsabilidad

Cisco Systems, Inc. no asume responsabilidad alguna por los errores u omisiones
que puedan aparecer en esta guia. Cisco se reserva el derecho de modificar esta
guia en cualquier momento sin previo aviso.

Aviso de derecho de autor de la documentacion
© 1999 Cisco Systems, Inc. Todos los derechos reservados.

La informacién contenida en esta guia esté sujeta a modificaciones sin previo
aviso. Se prohibe la reproduccion parcial o total de este documento sin la expresa
autorizacion escrita de Cisco Systems, Inc.

Impreso en Estados Unidos de América.

Aviso de utilizacion de software

Cisco Systems, Inc. es la propietaria exclusiva de los derechos de propiedad
intelectual del software que se describe en este documento. Este software
se proporciona al usuario bajo un acuerdo de licencia o un acuerdo de no
divulgacion y solo puede ser utilizado o copiado de conformidad con lo
establecido en los términos de dicho acuerdo.

Aviso de utilizacion de software inalterable (firmware)

Cisco Systems, Inc. es la propietaria exclusiva de los derechos de propiedad
intelectual del firmware que contiene este equipo. Este firmware solo puede ser
utilizado con el equipo con el que se proporciona. Se prohibe toda reproduccion
o distribucion parcial o total de este firmware sin la expresa autorizacion escrita
de Cisco Systems, Inc.

34 Gufa de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 730349 Rev A



Avisos sobre regulaciones

Cumplimiento de las normas de la FCC de Estados Unidos

Este equipo ha sido sometido a prueba y cumple todos los limites correspondientes a

la Parte 15 de las Normas de la FCC. Estos limites se establecen para proporcionar una
proteccion razonable contra interferencias perjudiciales en una instalacion residencial.
Este equipo genera, usa y puede radiar radiofrecuencia. Si no se utiliza e instala de
acuerdo con las instrucciones, puede causar interferencias perjudiciales para la recepcion
de radio o television, que se puede determinar encendiendo y apagando el equipo. El
usuario puede tomar una de las siguientes medidas para intentar corregir la interferencia:

- Aumentar la distancia que separa el equipo del receptor

- Conectar el equipo a un tomacorriente que utilice un circuito diferente al cual
esta conectado el receptor

- Solicitar asistencia al proveedor de television por cable o a un técnico experto
en radio/television

Todo cambio o modificacion que no esté expresamente aprobado por Cisco

puede invalidar la autorizacion del usuario para operar el equipo.

Declaracion de cumplimiento de las normas de la FCC
Este dispositivo cumple con la Parte 15 de las Normas de la FCC. Su operacion esta
sujeta a las dos condiciones siguientes: 1) que el dispositivo no cause interferencia
danina, y 2) que el dispositivo acepte cualquier interferencia recibida, incluso cuando

ésta pueda causar problemas de funcionamiento.
Modelos de Terminal digital de comunicaciones para el hogar EXPLORER” 2000:
Modelo E2000T220
Fabricado por:
Cisco Systems, Inc.; 4261 Communications Drive; Atlanta, Georgia 30093-2860; USA
Teléfono en Estados Unidos: 1-800-722-2009 (gratuito)
Teléfono fuera de Estados Unidos: +1-678-277-1120 (directo)

Importante: La informacion contenida en el parrafo de Declaracion de cumplimiento de
las normas de la FCC es un requisito de la FCC cuya finalidad es informar la aprobacion
de este equipo por parte de la FCC. A través de los nimeros telefonicos que se incluyen
se atienden unicamente consultas relacionadas con la FCC, no preguntas relativas a

la conexion u operacion de este equipo. Si tiene alguna pregunta sobre la operacion o
instalacion de este equipo, comuniquese con el proveedor de television por cable.

Informacion importante para los usuarios

El Explorer 2000 cumple con lo establecido en la Parte 68 de las Normas de

la FCC. La etiqueta adherida al equipo contiene, ademas de otra informacion,

el Numero de registro FCC y el Nimero de equivalencia de llamada (REN)
correspondiente a este equipo. El usuario debe suministrar esta informacion a la
compania telefonica cuando le sea solicitada.

Continda en la pagina siguiente
730349 Rev A Guia de instalacion para el usuario EXPLORER® 2000 35



Avisos sobre regulaciones, Continuacion

El REN resulta Util para determinar la cantidad de dispositivos que pueden conectarse a la linea
telefonica, de manera que todos puedan sonar cuando se reciba una llamada en ese nimero
telefénico. En la mayoria de las dreas, aunque no en todas, la suma de los REN de todos

los dispositivos conectados a una linea no debe ser superior a cinco (5.0). Para constatar la
cantidad de dispositivos que se pueden conectar a la linea, seglin el REN, debe comunicarse
con la compania telefénica local para determinar el REN maximo para su area de llamadas.

Para interconectar este equipo a la red de comunicacion publica se deben solicitar
a la compania telefénica los siguientes conectores hembra: RJ-11.

Con este equipo se incluyen un cable telefonico que cumple con las normas de

la FCC y un enchufe modular. El equipo esta disenado para conectarse a la red
telefonica o al cableado de instalaciones que utilicen un conector hembra modular
compatible que cumpla con las normas de la Parte 68. Para obtener detalles,
consulte las instrucciones de instalacion.

Si el Explorer 2000 causa danos a la red telefonica, la compania telefénica

podria suspender temporalmente el servicio. De ser posible, esta medida le sera
notificada por anticipado. En caso contrario, se le notificara a la mayor brevedad.
Se informaré al usuario su derecho de presentar una queja ante la FCC.

La compania telefonica puede efectuar cambios a sus instalaciones, equipos, operaciones
o procedimientos que podria afectar el funcionamiento adecuado del equipo. De ser asi,
se le notificard con antelacion de manera que tenga la oportunidad de evitar interrupciones
en el servicio telefonico.

Las conexiones con lineas compartidas se rigen por tarifas estatales. Si desea utilizar
este equipo en lineas compartidas, comuniquese con la compania telefénica local.
Este equipo no puede utilizarse en lineas de teléfonos monederos publicos
proporcionados por la compania telefonica.

Normas de EMI en Canada

Este aparato digital Clase B cumple con todos los requerimientos estipulados en
las Normas canadienses para los equipos que causan interferencia.

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les exigences du Réglement
sur le matériel brouilleur du Canada.

i
c I s c o Cisco Systems, Inc. 678 277-1120
5030 Sugarloaf Parkway, Box 465447 800 722-2009
Lawrenceville, GA 30042 www.cisco.com
Cisco and the Cisco logo are trademarks or registered trademarks of Cisco and/or its affiliates in the U.S.
and other countries. To view a list of Cisco’s trademarks, go to this URL: www.cisco.com/go/trademarks.
Third party trademarks mentioned are the property of their respective owners.
The use of the word partner does not imply a partnership relationship between Cisco and any other
company. (1110R)

© 1999, 2012 Cisco and/or its affiliates. All rights reserved.
October 2012 Printed in United States of America Part Number 700-730349-01 Rev B



